presentado con Carta N° 092-2008-CCHLT-CSCT, al amparo del artículo
2580 del 0.5. N° 084-2004-PCM Reglamento de la Ley de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado, con el reconocimiento y pago de los mayores
9astos generales, por el monto ascendente a la suma de 5/. 5,976.87 (Cinco
mil novecientos setenta y seis con 87/100 Soles), al amparo del artículo
2600 del 0.5. N° 084-2004-PCM Reglamento de la Ley de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado más los intereses que se generen hasta la fecha de
pago.

3) Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral declare la nulidad

[...]

presentado con Carta N° 007-2008-CCHLT-CSCT, al amparo del artículo
2580 del 0.5. NO 084-2004-PCM Reglamento de la Ley de Contrataciones y

Adquisiciones del Estado, con el reconocimiento y pago de los mayores eJ.'
gastos generales, por el monto ascendente a la suma de 5/. 2 989.38 (Dos
mil novecientos ochenta y nueve con 38/100 Soles), al amparo del artículo
2600 del 0.5. N° 084-2004-PCM Reglamento de la Ley de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado más los intereses que se generen hasta la fecha de
pago.

4) Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral declare la nulidad

[...]

presentado con Carta N° 015-2009-CCHLT-CSCT, ai amparo del artículo
2580 del 0.5. N° 084-2004-PCM Reglamento de la Ley de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado, con el reconocimiento y pago de los mayores
gastos generales, por el monto ascendente a la suma de 5/. 11 957.54
(Once mil novecientos cincuenta y siete con 54/100 Soles), al amparo del
artículo 2600 del 0.5. N° 084-2004-PCM Reglamento de la Ley de
Contrataciones y Adquisiciones del Estado más los intereses que se generen
hasta la fecha de pago.

5) Determinar si corresponde que el Tribunal declare que la entidad restituya el

[...]

equilibrio económico financiero del Contrato y declare el reconocimiento de
los mayores gastos generales correspondientes a las aprobaciones de las
ampliaciones de plazo N° OS, N° 06, N° 07 Y N° 08; y, en consecuencia,
ordene a la Entidad contratante el pago por un monto ascendente a la SUD
de 5/. 270 036.58 (Doscientos setenta mil, treinta y seis con 58/100 Sole ),
más los intereses que se generen hasta la fecha de pago.

I

De la Reconvención presentada por el Gobierno Regional de Loreto:

1) Determinar si corresponde que, en el hipotético negado que el Tribunal
resuelva que la resolución efectuada por la entidad es nula, el Tribunal

[...]

Gerencial Regional N° 000001-2009-GR-GRI-BELEN, debido a que la Entidad ha
incumplido con un requisito de validez establecido en el artículo 3 de la Ley N°
27444, por no estar debidamente motivada dicha resolución. Asimismo, que el
demandado reconozca los mayores gastos generales, por el monto ascendente a SI
5 976.87 (Cinco Mil Novecientos Setenta y Seis con 87/100 Soles).

POSICIÓN DE LA ENTIDAD

Bajo estas prerrogativas, la Entidad refiere que, tal como lo señala el demandante,
la precipitación pluviométrica cesó el 6 de diciembre de 2008 (Asiento N° 75 del
cuaderno de obra); en consecuencia, de conformidad con el artículo 259 del

[...]

desaprobar la Solicitud de Ampliación de Plazo N°01, así como no aprobar la
Solicitud de Ampliación de Plazo N° 01, por 04 días calendarios presentado
con Carta N°092-2008-CCHLT-CSCT, ni el reconocimiento y pago de los
mayores gastos generales, por el monto ascendente a la suma de 5/.5,
976.87 (Cinco Mil Novecientos Setenta y Seis con 87/100 Soles), al amparo
del artículo 260°, del 0.5. N0084-2004-PCM Reglamento de la Ley de
Contrataciones y Adquisiciones del Estado, más los intereses que se generen
hasta la fecha de pago.

TERCER PUNTO CONTROVERTIDO - DEMANDA

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal Arbitral declare la nulidad y/o